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ÚVOD

Místo kde stával hrad Frumštejn je dlouhodobě opomíjené. Přes poměrně dobře

patrné terénní relikty se mu dokonce vyhýbá i asi kilometr vzdálená turistická stezka,

vedoucí z Všerub do Košetic.

Vyjma práce Povrchový průzkum hradu Frumštejna (Čihák a kol. 1989, 201 – 214)

od členů Klubu Augusta Sedláčka z konce osmdesátých let minulého století se místem

doposud nikdo systematičtěji nezabýval. I proto se tato lokalita zdála vhodná pro bližší

studium.

1. CÍLE A METODIKA PRÁCE

1.1. Cíle

Ve výše zmínění práci byl již prezentován kvalitně odvedený geodeticko-

topografický průzkum hradního areálu. S přihlédnutím ke skutečnosti, že od výzkumu

nás teprve dělí necelé čtvrtstoletí, nelze předpokládat, že by zaměření stávajícího stavu

přineslo zásadní rozšíření poznatků o lokalitě. Z tohoto důvodu si předkládaná

diplomová práce klade za cíl nejen formalizovanou deskripci antropogenních reliktů

v areálu hradu, nebo využití aktuálního zaměření k prostorovým analýzám a

trojrozměrné prezentaci v prostředí geografických informačních systémů, ale zejména

prohloubení znalostí jak o jeho bezprostředním, tak širším okolí. K tomuto účelu měla

především posloužit aplikace povrchových sběrů a povrchového průzkumu s cílem

identifikovat a dokumentovat antropogenní tvary reliéfu s následnou interpretací a

možnou datací. Dalším cílem bylo pokusit se, po rešerši písemných pramenů a zvážení

stávající podoby hradního areálu, zhodnotit objekt v rámci soudobé hradní produkce.

1.2. Metodika

Pro poznání lokality byly zvoleny tři odlišné postupy získávání informací.

Pro získání základních údajů o lokalitě a rodu pánů z Frumštejna byly využity, dnes

již historické, naučné slovníky. Dále byla užita literatura zabývající se hrady a panskými

rody v Čechách. Reflektována byla jak díla souhrnná, tak i věnující se přímo hradu či
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rodu na něm sídlícím. V neposlední řadě bylo přistoupeno ke studiu pramenů přímých a

to především k získání informací o rodu pánů z Frumštejna.

Další metoda zahrnuje studium mapových podkladů a leteckých snímků. Mapová

díla obvykle neberou samu lokalitu v potaz, ale přináší nám cenné informace k jejímu

okolí. Využita byla nejen předávaná grafická informace, ale i jména místní a pomístní.

Posledním pomyslným okruhem je samotná terénní práce a její zpracování. Terénní

činnost zahrnuje fyzické vyhledání, průzkum a popis antropogenních tvarů reliéfu,

povrchové sběry, geodetické zaměření a následnou trojrozměrnou modelaci lokality a

jejího okolí. Metoda užitá pro každou průzkumnou a dokumentační aktivitu je podrobně

popsaná vždy v konkrétní kapitole.

2. LOKALIZACE

Pozůstatky hradu Frumštejna leží na katastrálním území Hunčice (649473), obce

Líšťany, okresu Plzeň - sever (ZÚ 2011) 15km SZ od Plzně. Nalézt jej můžeme

v remízku při soutoku Košetického a bezejmenného potoka asi 900m na jihovýchod od

centra Hunčic (obr. 1) na pozemku s parcelním číslem 441/3. Poloze odpovídají GPS

souřadnice 49°49'38.66"N, 13°12'35.27"E.

3. PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ

3.1. Geologie

Hrad byl vystavěn na vulkanitech a zpevněných sedimentech barandienského

neoproterozoika. V oblouku od severu, přes západ k jihu jej obklopují kvartérní

nezpevněné sedimenty. V širším měřítku se pak jedná o soustavy Českého masivu -

krystalinikum a prevariské paleozoikum a pokryvné útvary a postvariské magmatity

(geologicke-mapy.cz).

3.2. Pedologie

Lokalita samotná se rozkládá na kambizemích (hnědých půdách) (nature.cz). Jedná

se o vývojově mladé půdy, které vznikají vnitropůdním zvětráváním a běžně se
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vyskytují ve výškách 450 – 800 m n. m. V méně členitých terénech pak procesem

illimerizace1 vznikají hnědozemně a luvizemě (illimerizované půdy) (Tomášek 1995,

23-24), které se vyskytují v bezprostředním okolí hradiště. Lokalitu obklopuje ze

severu, západu a jihu pás fluviálních (nivních) půd (nature.cz).

3.3. Geomorfologie

Lokalita se nachází na území Plzeňské pahorkatiny. Ta se dále dělí do dalších tří

celků, které se člení do podcelků a okrsků. Zkoumané hradiště spadá do celku Plaská

pahorkatina, podcelku Kaznějovská pahorkatina a okrsku Dolnobělská vrchovina

(Mackovčin - Zahradnický 2004, 28). Pro toto území je typický zvlněný povrch

sklánějící se od severu k jihu se střední nadmořskou výškou 430,6 m n. m. (tamtéž, 31).

Hradní zřícenina leží ve výšce 450 m n. m.

3.4. Porost

Sledované území náleží do oblasti zonální vegetace opadavého listnatého lesa

(Mackovčin - Zahradnický 2004, 335). K prostoru lokality na jihozápadě přiléhá borová

monokultura. Zbylý okolní prostor je využíván jako zemědělská půda pro pěstování

kulturních plodin.

3.5. Hydrologie

Frumštejn obtéká od severovýchodu bezejmenný potok, který se při západní straně

hradiště vlévá do Košetického potoka. Ten pak hradiště obtéká od západu k jihu. Vodní

toky spadají do povodí řeky Mže.

1 Vyplavování jílnatých částí do hlubších půdních horizontů. U hnědozemí je proces méně výrazný než u
luvizemí (Tomášek 1995, 16)
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3.6. Klimatické poměry

Hradiště spadá pod okres Plzeň – sever, který leží v mírně teplé klimatické oblasti.

Typické jsou dlouhá teplá léta, mírné jara a podzimy a poměrně teplé a suché zimy.

Průměrná roční teplota se zde pohybuje kolem 7 – 8 °C (Mackovčin - Zahradnický

2004, 333).

4. PRAMENY

4.1. Písemné

Pokud pomineme archivní prameny, tak je hrad Frumštejn poprvé zmiňován v

literárním díle, a to v nábožensko – politickém pojednání Dialogus z druhé poloviny 15.

stol. Autor zde vede fiktivní rozhovor se třemi šlechtici a dovídáme se o znovudobytí

hradu za poděbradských válek (z Rabštejna2 1946, 79 - 81).

Na dlouhou dobu o hradu nevíme nic. Další fakta sděluje až František Ladislav

Rieger (1863, 257) ve svém Slovníku naučném. Chybně jej lokalizuje do Všerub ke

kostelu sv. Martina, kde opravdu u románského kostela kdysi hrad stával. Následně

uvádí některé členy rodu a také zmiňuje skutečnost, že byl Frumštejn znovudobyt, ale

nenavrácen původním majitelům. Ve slovníku je dále uvedeno, že se tak stalo r. 1467,

bohužel bez udání zdroje. Někteří z dalších badatelů tento údaj dále přejímají. Značná

část hesla je pak věnována prodeji pustého hradu s dalšími majetky Janem z Gutštejna

Petrovi Kokořovci z Kokořova.

První popis hradu uvádí Martin Kolář (1878, 250 – 251) v Památkách

archeologických. Při seznamování čtenáře s místem se dovídáme, že při cestě z

Chotíkova do Číhané lze od panského dvora Dohalice spatřit po levé straně hrad. Zde

autor pravděpodobně zaměnil Dohalice s dvorem Stumpfhof (Čihák a kol. 1989, 201),

dnes známého jako „U Červené Punčochy“. Dvůr Stumpfhof se nalézá od zmíněného

místa 2,5km SZ směrem. Dále Kolář zmiňuje další členy rodu pánů z Frumštejna a

popisuje možné podoby jejich erbu.

2 Jan Pluh z Rabštejna ml. (1420 – 1473) pocházel ze starého šlechtického rodu a v letech 1447 – 1453
působil jako probošt v Litoměřicích. Po uvolnění z litoměřické kapituly studuje v Itálii, kde získává
doktorský titul a seznamuje se s humanismem. Od té doby působí aktivně jako spisovatel. Po nástupu
Jiřího z Poděbrad na český trůn se stává jeho důvěrníkem (Macek 2007, 51).
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Devátý svazek Ottova slovníku naučného (Otto 1895, 737) jmenuje dalšího

příslušníka rodu a přináší i informaci o původních podobách pojmenování hradu.

Následné dílo popisující podobu hradu je Studien und Materialien zur


[…]


k hradu. V tom případě by cesta musela z V obcházet skalnatou mez a dále k hradu

pokračovat ve směru dnes již zaniklé cesty do nedalekého lesa. I v tomto případě, by

komunikace mohla být pokryta palbou ze zemních bašt.

Na základě uvedených skutečností, lze konstatovat, že nově budovaná zemní

opevnění mohla být poměrně funkční. Svou palbou pokrývala téměř celé předpolí hradu

na S a V, a to včetně předpokládaných přístupových komunikací. Ani aplikace nového

prvku aktivní obrany, však nedokázala zabránit opakovanému dobytí hradu.

39 Na tomto místě je nutné upozornit, že prezentovaný výstup byl realizován na základě analýzy

dohlednosti, která nezohledňuje skutečné možnosti využití palných zbraní. Je nutné si uvědomit, že

vyznačený dohled není totožný se skutečně palbou pokrytou oblastí. Pokud si jsme tohoto problému

vědomy, jsou vzhledem k řešené otázce, tyto odchylky od skutečnosti přijatelné.
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10. ZÁVĚR

V rámci předkládané diplomové práce byla provedena rešerše písemných pramenů.

Shrnuty jsou zde nepočetné informace zachycující hrad v dobových pramenech, údaje o

jeho vlastnících a v neposlední řadě i záznamy o podobě hradu v minulosti.

Cílem práce bylo prozkoumat lokalitu pomocí dostupných nedestruktivních

postupů. Hrad byl důkladně zaměřen totální stanicí a data byla zpracována v prostředí

geografických informačních systémů. Díky tomu bylo možné vytvořit trojrozměrný

model lokality. Model posloužil jak pro prezentaci stávajícího stavu, tak pro další práci

s prostorovými daty. Mimo to byla lokalita zdokumentována i fotograficky. Výsledná

dokumentace zaniklého hradu a identifikovaných objektů v jeho areálu je jedním

z výstupů této práce.

Dlouhodobé využívání hradu jako zdroje stavebního materiálu, značně pozměnilo

původní reliéf. Současný stav lokality, nedovoluje na základě povrchového průzkumu

určit, jak byl areál hradu členěn. To za současného stavu poznání neumožňuje bližší

klasifikaci v rámci soudobé hradní produkce.

V areálu hradu a na přilehlých zemědělsky obdělávaných plochách, byl realizován

povrchový sběr. V prostorách zříceniny byl nalezen nepočetný soubor čtyř keramických

střepů. Materiál lze datovat do období od 2. poloviny 14. stol. do 15. století, tedy do

známé doby života hradu. Povrchový sběr nebyl možný na ploše, která přímo sousedí

s hradním areálem. V polích, která se rozkládají na S, bylo nalezeno celkem 10 kusů

keramiky. Střepy netvořily žádné výrazné kumulace a lze je datovat do širokého

časového rozpětí 15. – 19. stol.

Při průzkumu byla zvýšená pozornost věnována možným stopám po

bezprostředním hospodářském a provozním zázemí hradu. Přesto se jej nepodařilo

identifikovat. Pokud byl v hradním předpolí situován hospodářsko-provozní areál, jeho

stopy zakryla hospodářská činnost. Pro zodpovězení otázky jeho existence, by bylo

zejména vhodné aplikovat v hradním předpolí některou z geofyzikálních metod.

V blízkém okolí lokality byly identifikovány čtyři zaniklé rybníky. Dva z nich byly

založeny v novověku. U zbylých dvou nebyla na základě dostupných pramenů datace
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možná. S hradem by snad mohl být současný rybník, který leží přímo pod zříceninou

v údolí Košetického potoka. Jedná se však jen o možnou hypotézu.

Při studiu kartografických pramenů a terénním průzkumem byly dále

identifikovány úseky zaniklých a zanikajících komunikací a několik kamenolomů. Lze

předpokládat, že některé z nich mohly být využity při výstavbě hradu. Jiné snad mohly

posloužit jako zdroj materiálu při výstavbě hrází. V širším okolí byl rozpoznán pravěký

pohřební areál doby bronzové. Mohylník se rozkládá asi 800 m Z od hradu v lese

zvaném Hůrka.

V nedalekém lese JV od hradu Frumštejn bylo identifikováno velké množství

montánních objektů. Vzhledem k jejich charakteru se pravděpodobně jedná o relikty po

těžbě zlata. Písemné prameny připomínají těžbu v okolí Všerub až v období 19. stol.,

kdy se však jednalo o těžbu černého uhlí. Vzhledem k tomu, že se v průběhu času

rýžovnické techniky příliš nelišily, je jejich datování na základě terénního průzkumu

nesnadné. Se zřetelem k rozsahu dobývacích prací, je snad možné areál alespoň

rámcově zařadit do období mezi koncem 12. a závěrem 14. století. Při současném stavu

poznání, nic nenasvědčuje tomu, že by mezi hradem a montánním areálem existoval

přímý vztah. Vzhledem k omezeným historickým pramenům, však nelze tuto možnost

ani vyloučit. I přes nepochybný význam dochovaného montánního areálu, nedovoloval

rozsah této práce jeho podrobnější zpracování.
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RESUMÉ

The topic of this thesis is the ruin of the castle Frumštejn. The ruin is located in

Western Bohemia, 15 km northwest from the city Pilsen. The castle was probably

founded at the turn of the 13th and the 14th century. The castle function was ended in the

2nd half of the 15th century, probably after its conquest.

The aim of this thesis was a nondestructive research of the ruin of the castle and

its neighborhood: fieldwork included a geodetic survey, a topographical research and

surface collections. In the castle surroundings were found ancient roads, quarries, dams

of extinct ponds and a large gold mining area. Some of these items may fall into the

Middle Ages.

The outcome of this work is: the research of the available written sources;

detailed geodetic survey sites, which is presented in 2D and in 3D form; catalog of

objects identified in the castle grounds and basic documentation elements identified in

the castle area.
