POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Ondřej Baier**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad Frumštejn a jeho bezprostřední ekonomické zázemí**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce Ondřeje Baiera představuje komplexní zhodnocení veškerých dostupných historických, kartografických a archeologických pramenů k hradu Frumštejnu, okr. Plzeň - sever. Vyzdvihnout lze zejména příkladnou a metodicky precizní nedestruktivní geodeticko-topografickou dokumentaci reliéfních tvarů v prostoru hradního jádra včetně jejich formalizované deskripce. Nové geodetické zaměření hradu a vyhotovení stínového digitálního a výškopisného modelu reliéfu je vítaným obohacením dosavadních plánů a zaměření. Autor podnikl i rozsáhlý topografický průzkum zázemí hradu, kde se mu podařilo identifikovat řadu struktur, z nichž nejvýznamnější představují relikty po těžbě zlata. Ze starších průzkumů, ale i z vlastního povrchového průzkumu autor zhodnotil

několik zlomků pozdně středověké keramiky, jejichž datace je správná, ale je nutné ji alespoň opřít o formální analogie. Problematický je starší vývoj hradu a jeho samotné typologické zařazení. Hrad Frumštejn je postižen četnými úpravami z nichž některé proběhly v 15. století v souvislosti s úpravou hradního jádra a přizpůsobení jeho fortifikací k prvkům aktivní obrany. Autor využil v tomto případě i některé zajímavé a dosud ne příliš využívané prostorové analýzy jako například analýzy dohlednosti. Jedinou výtku mám v chybějícím srovnání s podobnými lokalitami, či takto zaznamenanými fortifikačními úpravami. Práce je psaná kultivovaným jazykem s minimem překlepů nebo pravopisných chyb. Přiložená dokumentace je na vysoké úrovni zpracování. Práci ve zkrácené podobě vřele doporučuji k publikaci v některém z kastellologických periodik.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. 5. 2013

PODPIS: